BỘ Y TẾ
CỤC QUẢN LÝ
MÔI TRƯỜNG Y TẾ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 504/MT-YT
V/v đề xuất nhiệm vụ BVMT năm 2015
	Hà Nội, ngày 13 tháng 05 năm 2014

Kính gửi: Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Bộ Y tế.

Căn cứ Kế hoạch bảo vệ môi trường ngành Y tế giai đoạn 2009-2015 ban hành kèm theo Quyết định số 1873/QĐ-BYT ngày 28/5/2009 và hướng dẫn xây dựng kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2015 tại Công văn số 854/BTNMT-KH ngày 18/3/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. Để chuẩn bị cho việc xây dựng các nhiệm vụ bảo vệ môi trường ngành Y tế năm 2015, Cục Quản lý môi trường y tế đề nghị các đơn vị trực thuộc Bộ đề xuất nhiệm vụ bảo vệ môi trường của đơn vị thực hiện trong năm 2015 và các năm tiếp theo. Nội dung các nhiệm vụ về bảo vệ môi trường trong năm 2015 và những năm tới cần tập trung và ưu tiên các vấn đề sau:

1. Xây dựng mới, bổ sung sửa đổi cơ chế chính sách, tiêu chuẩn, quy chuẩn, định mức kinh tế kỹ thuật, quy trình kỹ thuật về bảo vệ môi trường trong ngành Y tế.

2. Hỗ trợ các nhiệm vụ bảo vệ môi trường theo dự án đã được Bộ Y tế phê duyệt, trong đó ưu tiên dự án xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng nằm trong danh sách theo Quyết định số 64/2003/QĐ-TTg ngày 22/4/2003 và Quyết định số 1788/QĐ-TTg ngày 01/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ (Lưu ý: Các đơn vị cần gửi bản sao dự án xử lý chất thải y tế đã được Bộ Y tế phê duyệt kèm theo Công văn đề xuất).

3. Nghiên cứu thử nghiệm, xây dựng mô hình và áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật công nghệ phục vụ công tác quản lý, xử lý môi trường ngành Y tế.

Mẫu đề cương và các thủ tục đăng ký, tiếp nhận hồ sơ nhiệm vụ bảo vệ môi trường được thực hiện theo quy định ban hành kèm theo Quyết định số 1935/QĐ-BYT ngày 03/6/2009 của Bộ trưởng Bộ Y tế về quản lý các nhiệm vụ, dự án, đề án bảo vệ môi trường sử dụng phần ngân sách sự nghiệp môi trường do Bộ Y tế quản lý trực tiếp (đề nghị truy cập website http://vihema.gov.vn để tải Quyết định số 1935/QĐ-BYT). Thời gian nhận hồ sơ đăng ký nhiệm vụ bảo vệ môi trường (gồm Công văn đề xuất và thuyết minh đề cương nhiệm vụ) của các đơn vị đến hết ngày 30/6/2014.

Địa chỉ gửi công văn đề xuất: Cục Quản lý môi trường y tế, ngõ 135 Núi Trúc, Ba Đình, Hà Nội, điện thoại: 04.37368160./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, YT.
	CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Huy Nga